Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.379, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOlET IJ\l DO ~J.lNICIPlO
N°.d.5. .fi.~ .. de /:i.i. /li~l~

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 3.826.844,25.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de Abril de 1990, os artigos 14 e 18 da Lei n.
9.777, de 4 de ju lho de 2018 e os artigos 7º e 8º, inciso 11 da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 3.826.844,2S (três milhões,
oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) destinado a
suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

20 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

20.10 Secretaria Geral

20.10-04.122.0001.2.002 Manutenção dos Serviços

20.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

40

40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-12.36S.0003.2.054 Manutenção do Ensino Infantil

40.10-3.3.90.36.01.213000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

40

40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-12.36S.0003.2.0S4 Manutenção do Ensino Infantil

40.10-3.3.90.39.01.212000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

40

40.10
40.10-12.361.0003.1.015

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

Construção, Reforma e Ampliação de Escolas

40.10-4.4.90.51.01.220000 Obras e Instalações

40

40.10

o. 18.379/19

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

519.000,00

41.287,00

80.449,00

309.000,00

40.10-04.122.0003.2.053

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Manutenção das Atividades Esportivas, Culturais e
Educativas

40.10-3.3.90.39.01.220103 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Manutenção das Atividades
Esportivas, Culturais e
Educativas

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

45.10 Secretaria Geral
45.10-27.812.0004.2.002 Manutenção dos Serviços

45.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

45

45.10

45.10-27.812.0004.2.029

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral

Atividades de Esportes

45.10-3.3.90.30.01.110000 Material de Consumo

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

45.10 Secretaria Geral

45.10-27.812.0004.2.029 Atividades de Esportes

45.10-3.3.90.48.01.110000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física

65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

65.10 Secretaria Geral

65.10-26.122.0009.2.002 Manutenção dos Serviços

65.10-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

65

65.20

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Fundo Municipal de Transportes

65.20-26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Trânsito

65.20-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

70 SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

70.10 Secretaria Geral

70.10-19.573.0007.2.039 Parque Tecnológico

70.10-4.4.90.51.01.110000 Obras e Instalações

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral

287.707,00

16.000,00

169.738,03

280.455,00

161.168,22

1.647.040,00

90.000,00

75.10
75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços
75.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil t 225.000, o

e-f g327 , D. 18.379/ 19

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações do orçamento vigente:

35 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

35.10 Secretaria Geral

35.10-15.451.0002.2.002 Manutenção dos Serviços

35.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral

40.10-12.365.0003.1.014 Construção, Reforma e Ampliação de Unidades da
Educação Infantil

40.10-4.4.90.51.01.212000 Obras e Instalações

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral

40.10-12.365.0003.1.014 Construção, Reforma e Ampliação de Unidades da
Educação Infantil

40.10-4.4.90.51.01.213000 Obras e Instalações

40

40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-12.361.0003.2.012 Manutenção dos Serviços Administrativos

40.10-3.3.90.30.01.220000 Material de Consumo

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral

40.10-12.363.0003.2.018 Manutenção do Ensino Profissionalizante

40.10-3.3.90.39.01.200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral

40.10-04.122.0003.2.024 Outros Benefícios

40.10-3.3.90.39.01.220000 Outros Serviços de Tercei ros- Pessoa Jurídica

40

40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

90.000,00

142.900,00

420.184,00

9.450,00

500,00

43.340,00

40.10-12.365.0003.2.028 Creches Conveniadas

40.10-3.3.50.43.01.210000 Subvenções Sociais ~ 66.000,

1\ !/V3 D. 18.379/19

C.õABI.«· VP.k..\ l! ()l.ll/l !(

40

40.10

40.10-13.392.0003.2.05 7

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

Manutenção de Bibliotecas

40.10-3.3.90.30.01.220108 Material de Consumo
Biblioteca Pública

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral

40.10-13.392.0003.2.057 Manutenção de Bibliotecas

40.10-3.3.90.39.01.220108 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Biblioteca Pública

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral
40.10-13.392.0003.2.057 Manutenção de Bibliotecas

40.10-4.4.90.52.01.220108 Equipamentos e Material Permanente
Biblioteca Pública

40
40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-04.122.0003.2.053 Manutenção das Atividades Esportivas, Culturais e
Educativas

40.10-3.3.90.30.01.220103 Material de Consumo
Manutenção das Atividades
Esportivas,
Educativas

Culturais e

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral

40.10-12.361.0003.2.012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

40.10-3.3.90.14.01.220000 Diárias- Pessoal Civil

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral
40.10-12.361.0003.2.026 Transporte Escolar - Ensino Fundamental

40.10-3.3.90.92.01.220000 Despesas de Exercícios Anteriores

40
40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-12.361.0003.2.012 Manutenção dos Serviços Administrativos

40.10-3.3.90.92.01.220000 Despesas de Exercícios Anteriores

D. 18.379/ 19

2.650,00

1.602,00

2.563,00

9.467,00

2.471,00

1.000,00

40

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

40.10 Secretaria Geral

40.10-12.365.0003.1.014 Construção, Reforma E Ampliação de Unidades da
Educação Infantil

40.10-4.4.90.92.01.210000 Despesas de Exercícios Anteriores

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

45.10 Secretaria Geral

45.10-27.812.0004.2.002 Manutenção dos Serviços

45.10-3.3.90.30.01.110000 Material de Consumo

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

45.10 Secretaria Geral

45.10-27.812.0004.2.002 Manutenção dos Serviços

45.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

45

45.10

45.10-27.812.0004.2.029

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

Secretaria Geral

Atividades de Esportes

45.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

45.10 Secretaria Geral

45.10-27.812.0004.2.029 Atividades de Esportes

45.10-4.4.90.51.01.110000 Obras e Instalações

45

45.10

45.10-27.812.0004.2.002

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

45.10-3.3.90.92.01.110000 Despesas de Exercícios Anteriores

55

55.10

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

Secretari a Geral

55.10-04.452.0008.2.002 Manutenção dos Serviços

55.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

65.10 Secretaria Geral

65.10-26.122.0009.2.002 Manutenção dos Serviços

65.10-3.3.90.30.01.400000 Material de Consumo

8.810,00

1.285,06

6.251,69

349.593,16

86.063,12

7.000,00

52.000,00

20.386,74

D. 18.379/19 crrrp\

65
65.10

65.10-26.122.0009.2.002

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

65.10-3.3.90.36.01.400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

65.10 Secretaria Geral

65.10-26.451.0009.1.012 Projetos e Obras do Sistema Viário e Cicloviário

65.10-4.4.90.51.01.400000 Obras e Instalações

80

80.10

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

80.10-04.122.0001.2.009 Encargos de Pessoal

80.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

80.10 Encargos Gerais

80.10-09.271.0001.2.010 Encargos de Previdência Social

80.10-3.1.91.13.01.110000 Obrigações Patronais

106.000,00

1.681.821,48

491.000,00

217.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

D. 18.379/19

São José dos Campos, 13 de dezembro de 2019.

Fk::uth
Prefeito

~~
J de Mello Corrêa

Secretário de tão Administrativa e Finanças

J/)$-/JJJJJ.r--
Melissa Pulice da Costa Mendes

Secretária de Apoio Jurídico

~6

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

Evert ida Figueira
e Apoio Legislativo

D. 18.379/19 7